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class="mar10"> 会计从业精品资料 料、工、费开支是企业取得

收入的正常与必要的支出。其中，工即工资、薪金。虽然新

税法规定，企业的工资、薪金支出可在税前据实扣除，企业

在税前扣除工资、薪金支出时，要把握好以下三个方面。 工

资、薪金支出与“应付职工薪酬”应对等。按照会计制度规

定，“应付职工薪酬”科目包括的内容有工资、职工福利、

社会保险费、住房公积金、工会经费、职工教育经费、非货

币性福利、辞退福利、股份支付等。《关于企业工资薪金及

职工福利费扣除问题的通知》（国税函〔2009〕3号）规定，

工资、薪金总额，是指企业按照本规定实际发放的工资、薪

金总和，不包括企业的职工福利费、职工教育经费、工会经

费以及养老保险费、医疗保险费、失业保险费、工伤保险费

、生育保险费等社会保险费和住房公积金。也就是说，会计

上核算的应付职工薪酬和企业所得税法规定的工资、薪金支

出在归集范围上是不对等的，应付职工薪酬的范围往往大于

工资、薪金支出。因此，企业千万不能把会计核算的应付职

工薪酬数直接当作是税前应扣除的工资、薪金支出。 只允许

扣除已实际支付的金额。《企业所得税法》准予税前据实扣

除的工资、薪金，应该是企业实际所发生的工资、薪金支出

。这一点强调的是，作为企业税前扣除项目的工资、薪金支

出，应该是企业已经实际支付给其职工的那部分工资、薪金

支出，尚未支付的所谓应付工资、薪金支出，不能在其未支



付的这个纳税年度内扣除，只有等到实际发生后，才准予税

前扣除。举例来说，白城市某公司在2009年3月份公司支付了

拖欠的所属期为2008年12月的职工工资120万元。虽然现在恰

逢2008年企业所得税的汇算清缴期，但这120万元的工薪支出

也不可以在该企业2008年度的企业所得税前扣除。另外，税

前扣除的工资、薪金是指发放给本企业任职或者受雇员工的

工资、薪金。也就是说，只有为企业提供特定劳务，能为企

业带来经济利益流入的员工，才能作为企业工资、薪金的支

付对象，企业因此而发生的支出，就是符合生产经营活动常

规，是企业取得收入的必要与正常的支出。 确认时要把握五

个原则。国税函〔2009〕3号规定，《实施条例》第三十四条

所称的“合理工资、薪金”，是指企业按照股东大会、董事

会、薪酬委员会或相关管理机构制订的工资、薪金制度规定

实际发放给员工的工资、薪金。税务机关在对工资、薪金进

行合理性确认时，会按以下原则掌握：（一）企业制订了较

为规范的员工工资、薪金制度；（二）企业所制订的工资、

薪金制度符合行业及地区水平；（三）企业在一定时期所发

放的工资、薪金是相对固定的，工资、薪金的调整是有序进

行的；（四）企业对实际发放的工资、薪金，已依法履行了

代扣代缴个人所得税义务；（五）有关工资、薪金的安排，

不以减少或逃避税款为目的。 另外，还需要特别注意的是，

属于国有性质的企业，其工资、薪金，不得超过政府有关部

门给予的限定数额；超过部分，不得计入企业工资、薪金总

额，也不得在计算企业应纳税所得额时扣除；属于资本性的

职工薪酬，不是税前准予扣除的工资、薪金。比如发给基建

人员的工资、薪金，应在在建工程中列支。同时，企业通过



工资、薪金形式分配的各种名目的利润也不能在税前扣除，

比如，常见的企业发放职工的劳动分红。 100Test 下载频道开

通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


